a dublei monarhii căreia stăpânirea austro-ungară încerca a-i face față prin înăsprirea teroarei polițienești, deznaționalizare, maghiarizare forțată etc. *Pronunciamentul* dat la Blaj, în 1868, cu prilejul aniversării a două decenii de la Marea Adunare Națională de pe Cîmpia Libertății, la 3/15 mai 1848, cuprindea un amplu și documentat protest al „națiunii noastre care facem majoritatea precumpănitoare a locuitorilor Transilvaniei”, împotriva politicii naționale asupritoare a Ungariei, subliniindu-se încă odată menținerea fermă a românilor pe poziția principiilor și a revendicărilor formulate în 1848.

În această privință, guvernul român a cerut: asigurarea ritmică de către Franța a aprovizionării cu muniții pe toată durata războiului (circa 300 tone zilnic trimise prin porturile rusești Arhanghelsk și Vladivostok); ofensiva română împotriva Austro-Ungariei să fie susținută de una generală aliată; armata rusă și asigure spatele frontului român din Bucovina și Dobrogea.

Odată acceptate aceste condiții, se semnează la București, la 4/17 august 1916, tratatul de alianță între România, Rusia, Franța, Anglia și Italia, precum și Convenția militară, prin care părțile semnatare își asumau, printre altele următoarele obligații: România se angaja să mobilizeze toate forțele sale, cel mai tîrziu la 15/28 august 1916, să intre în război împotriva Austro-Ungariei, acționînd în direcția generală Budapesta. Comandamentul rus trebuia să acționeze pe întreg Frontul Oriental și mai ales în partea nordică a Moldovei și în Galiția, în scopul de a acoperi mobilizarea și concentrarea armatei române.

Către sfîrșitul anului 1918, lupta pentru formarea statului național român unitar intra în etapa finală; destrămarea Monarhiei austro-ungare a accelerat lupta pentru unirea Țării de sus a Moldovei (Bucovina) cu România. Atît mișcarea revoluționar-democratică cît și mișcarea pentru unitate națională au acționat în același sens⁴⁴.

Pentru ziua de 15/28 noiembrie 1918 a fost convocat un Congres care a dezbătut hotărîrea de unire cu România, fiind adoptată în unanimitate de voturi. Actul unirii acestor plaiuri cu România a fost salutat cu entuziasm pe întreg teritoriul țării prin numeroase manifestații, telegrame, scrisori, prin presă și recunoscut pe plan internațional⁴⁵. Astfel, Țara de sus, care păstrează osemintele lui Ștefan cel Mare și ale altor voievozi români, locuită dintotdeauna de români alături de care în timpul stăpînirii străine se așezaseră și alte naționalități, își ocupa, după 144 de ani, locul cuvenit în fruntariile patriei mume.

În acest sens românii din Transilvania pregăteau adunarea de la Alba Iulia. În manifestul lansat la 7/20 noiembrie 1918 se arăta că „mersul irezistibil al civilizației omenești a scos și neamul nostru românesc din întunericul robiei la lumina conștiinței de sine... Vrem să trăim alături de celelalte națiuni ale lumii, liberi și independenți“⁴⁶.

⁴² *Desăvîrșirea unificării statului național român*, București, 1968, p. 368.

⁴³ Ziarele „Adevărul“ din 10 noiembrie 1918 și „Arady Közlöny“, din 21 noiembrie 1918.

⁴⁴ „Glasul Bucovinei“, anul I, nr. 1 din 22 octombrie 1918.

⁴⁵ „Românul“, an. VII, nr. 11 din 8/21 noiembrie 1918.

În editorialul *La Alba Iulia*, ziarul „Adevărul“ scria: „se vor întruni toți reprezentanții neamului românesc — și prin cuvîntul lor vor arăta lumii întregi voința întregului neam. Se va arăta în primul rînd că națiunea română, care veacuri de-a rîndul a suportat jugul robiei naționale, voiește acum să devină cu desăvîrșire liberă și să se contopească într-un singur stat național.

În Declarație se arăta: „Veacuri de-a rîndul poporul românesc adevăratul și legitimul proprietar al pămîntului ce fusese odată Dacia, a fost socotit străin și sclav pe pămîntul său

⁴⁶ „Adevărul“, an. XIV, nr. 46 din 17/30 noiembrie 1918.

⁴⁷ St. Pascu, *op. cit.*, p. 365.

⁴⁸ „Glasul Ardealului“ din 17/30 noiembrie 1918.

strămoșesc... Bucățirea trupului românesc a fost act de barbarie. Distrusă barbaria, unirea tuturor românilor într-un singur stat este ce amai firească pretențiune a civilizației⁴⁹.

Atmosfera acelor clipe de neuit era astfel redată de poetul socialist Emil Isac, într-un interviu acordat la 3 decembrie 1918 ziarului maghiar *Kolossvári Hirlap*: „Începe apoi actul oficial.